
4166 , F. t. 1. vedr. elforsyning m.m. 

Til lovforslag nr. L 162. Skriftlig fremsættelse (20. februar 2003) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om elforsy- 
ning, lov om tilskud til elproduktion, lov om var- 
meforsyning og lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskommu- 
ner (Modregning ved kommuners afståelse mv. 
af energivirksomheder, sikring af el- og varme- 
priser, forbrænding af kød- og benmel, søled- 
ningsanlæg til mindre øer mv.) 

(Lovforslag nr. L 162). 

Lovforslaget består af 4 forskellige dele: 

1. Modregning ved kommuners afståelse mv. 
af energivirksomheder. 

Jeg har efter fremsættelsen af det private lov- 
forslag L 34 den 10. oktober 2002 forhandlet 
med Folketingets partier om fastlæggelsen af 
nye rammer for kommunernes (og amtskommu- 
nernes) salg af elvirksomheder. 

Efter de gældende bestemmelser i el- og var- 
meforsyningslovene sker der fuld modregning af 
nettoprovenuet (fratrukket indskudskapitalen) i 
kommunernes bloktilskud. Dette princip har 
fungeret som en hæmsko for nødvendige struk- 
turtilpasninger i energisektoren, da kommunerne 
ikke har haft noget økonomisk incitament til at 
sælge eller til at opnå den bedst mulige pris. Her- 
til kommer, at konsekvenserne af bestemmel- 
sens anvendelse endnu ikke er klarlagt af Ener- 
gitilsynet, hvilket gør det vanskeligt for en kom- 
mune at vurdere fordele og ulemper ved at sælge 
ejerandele. 

Forslaget går ud på at forenkle og modernisere 
modregningsbestemmelserne, så de ikke står i 

vejen for udviklingen i energisektoren. Efter for- 
slaget skal hele kommunens provenu ved udde- 
linger og afståelse opgøres, og der sker herefter 
modregning med 40 pet., forudsat at der sker en 
deponering over 10 år af det resterende beløb. 
Der er dog mulighed for reduktion ved ekstraor- 
dinær gældsnedbringelse. Hvis der ikke sker de- 
ponering, modregnes der med 60 pet. 

Forslaget forventes at fremme strukturudvik- 
lingen i energisektoren og indebærer en forenk- 
ling af modregningsbestemmelserne, der gør det 
lettere for de kommunale ejere at varetage deres 
ejerinteresser. 

2. Sikring af el- og varmepriserne. 

De gældende bestemmelser i el- og varmefor- 
syningslovene om fuld modregning af nettopro- 
venuet i kommunernes statstilskud har som 
nævnt fungeret som en hæmsko for nødvendige 
strukturtilpasninger i energisektoren. Lovforsla- 
get indeholder regler, der har til hensigt at frem- 
me den naturlige strukturtilpasning. Det er imid- 
lertid væsentligt at sikre, at køb og salg af el- og 
varmeforsyningsvirksomheder ikke indebærer, 
at priserne fra disse virksomheders ydelser sti- 
ger. Der skal således ikke være mulighed for, at 
omkostninger som skyldes at virksomhederne 
skifter ejer, bliver overvæltet på el- eller varme- 
forbrugerne. 

3. Forbrænding af kød- og benmel på kraft- 
værker. 

Landbruget har oplagret ca. 170.000 tons kød- 
og benmel, som ønskes afbrændt bl.a. på kraft- 
værker, da der som led i bekæmpelsen af kogal-, 
skab er forbud mod anvendelse af kød- og ben- 
mel som foder til husdyr, der indgår i kødpro- 
duktion. Kød- og benmel behandles i dag efter 
elforsyningslovens regler om forbrænding af af- 
fald, hvilket indebærer krav om selskabsmæssig 


